
Quarta-feira, 22 de julho de 2020 4

CENTRAL CAR VEÍCULOS EIRELI
CNPJ: 30.479.595/0001-70

CONCESSÃO DE CERTIDÃO AMBIENTAL
A CENTRAL CAR VEÍCULOS EIRELI torna público que rece-
beu da Agência do Meio Ambiente do Município de Resende 
– AMAR, através do Processo nº 5220/2019, A CERTIDÃO 
AMBIENTAL  Nº 067/2020 referente a inexigibilidade de li-
cença ambiental para a atividade de Comércio de veículos, 
com endereço Av. Rui Barbosa, nº 32, Bairro Liberdade, no 
município de Resende-RJ.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA

DE PRO-RATIFICAÇÃO DE FUNDAÇÃO DE SINDICATO
Eduardo Augusto Silva Wernech, brasileiro, casado, Jornalista, RG 87004850-1, CPF 449.247.047-68, com 
endereço na Rua Jaime Camargo, 67, Cotiara (São Silvestre), Barra Mansa-RJ CEP 27345-100,   Presidente 
da Comissão Pró-Ratifi cação da Fundação do SINDICATO DOS JORNALISTAS PROFISSIONAIS DO 
SUL FLUMINENSE, CNPJ: 39.778.253/0001-26, Código Sindical: 915.000.000.89505-3, com endereço na 
Avenida Domingos Mariano, Número: 71, Complemento: S/13 e Anexos, Bairro: Centro, Barra Mansa, RJ, 
CEP: 27.345-310 no uso de suas atribuições legais, convoca todos os membros da categoria profi ssional dos 
Jornalistas Profi ssionais,  na base territorial nos Municípios de Barra do Piraí, Barra Mansa, Itatiaia, Mendes, 
Piraí, Quatis, Resende, Rio Claro, Rio das Flores, Valença, Vassouras e Volta Redonda, para a Assembleia 
Geral Extraordinária de Ratifi cação da Fundação a ser realizada no dia 24 de agosto de 2020,  no horário 
de 08:00 às 18:00 horas,  para deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia. 1. Ratifi cação da Fundação: 2. 
Regularização; 3. Eleição e Posse da nova Diretoria, do Conselho Fiscal, do Conselho de Delegados e seus 
respectivos suplentes;  e 5. Assuntos Gerais, CUJA VOTAÇÃO SE DARÁ POR VOTO ELETRONICO, com 
base na Lei nº 14.010, de 10 de junho de 2020, que Dispõe sobre o Regime Jurídico Emergencial e Transitório 
das relações jurídicas de Direito Privado (RJET) no período da pandemia do coronavírus (Covid-19), e no 
OFÍCIO CIRCULAR SEI nº 1919/2020/ME, DA SEGUINTE FORMA: O sindicato disponibilizará aos Jornalistas 
Profi ssionais, link de acesso ao site de votação. Aberto o site, o profi ssional terá acesso à Tela Inicial, onde 
será solicitada sua Identifi cação, através do fornecimento do número do CPF como usuário e Senha será a 
Matrícula na Empresa. Tela 2 - O Jornalista fará a confi rmação dos dados, conferindo seu nome e a empresa 
onde trabalha. Nesse momento ele deve clicar em confi rma ou retorna. Na Tela 3 aparece o nome do eleitor, 
a inscrição “APROVO: 1 Ratifi cação da Fundação: 2. Regularização; 3. Eleição e Posse da nova Diretoria”, 
para prosseguir. Na Tela 4 aparece a inscrição e as opções: “Corrige””Confi rma” e “Branco” Na tela seguinte 
aparece a confi rmação do voto efetuado. O Sindicato disponibilizará em sua sede, um computador, onde 
se encontrará pessoa habilitada para o atendimento e prestação de informações concernentes ao processo 
de votação eletrônica, na mesma forma do  link de acesso ao site de votação acima descrita, para que o 
jornalista em condições voto e que não tiver matricula ativa na empresa, possa exercer seu direito a voto, 
encerrado o horário de votação, a Comissão Pró-Ratifi cação da Fundação do SINDICATO, procederá a 
apuração do votos, através da plataforma digital de votação. 

Barra Mansa, 21 de julho de 2020
Eduardo Augusto Silva Wernech

Presidente da Comissão
RG 87004850-1

CPF 449.247.047-68

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 95/2020

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/S e-
cretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos; 02 – CON-
TRATADA: Marmer Manutenção Industrial Ltda; 03 – OBJETO: 
contr atação de empresa especializada para executar serviço 
de instalação elétrica na Praça Parque Zumbi, através da 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos; 04 – DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/SMOSP: Órgão: 0 2; Unidade: 
02.69; Funcional: 25.752.0151; Projeto/Atividade: 2.595; Ele-
mento de Despesa: 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações; Código 
Reduzido: 553; Fonte de Recursos: 15 (Iluminação Pública); 
05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Tomada de Preço no: 
15/2020 ; 06 – VALOR GLOBAL: R$ 220.981,08 (duzentos e 
vinte, mil novecentos e oitenta e um reais e oito centavos); 
07 – PRAZO: 04 (quatro) meses; 08 – NOTA  DE EMPENHO 
Nº 1.465/2020; 09 – PROCESSO ADM INISTRATIVO Nº 
2.656/2020; 10 – DATA DE ASSIN ATURA DA CONTRATAÇÃO: 
Resende – RJ., 15 de Julho de 2020.

EXTRATO DO SEXTO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 85/2016

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Secre-
taria Municipal de Obras e Serviços Públicos; 02 – CONTRA-
TADA: Selles Manutenção e Instalação de Rede Elétrica Ltda; 
03 – OBJETO: prorrogação de prazo na execução de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva de iluminação pública no 
município; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/SMOSP: 
Órgão: 02; Unidade: 02.69; Funcional: 25.752.0151; Projeto/
Atividade: 2.595; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Código Reduzido: 55; 
Fonte de Recursos: 15 (Iluminação Pública); 05 – EMBASA-
MENTO/MODALIDADE: Em conformidade com o Art. no: 57, 
Inciso II, da Lei Federal no: 8.666/93 e suas Alterações; 06 – 
VALOR GLOBAL: R$ 1.274.629,78 (hum milhão, duzentos e 
setenta e quatro mil, seiscentos e vinte e nove reais e setenta 
e oito centavos; 07 – PRAZO: 12 (doze) meses; 08 – NOTA 
DE EMPENHO Nº 1.429/2020; 09 – PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 13.419/2016; 10 – DATA DE ASSINATURA DO 
ADITAMENTO: Resende – RJ., 07 de Julho de 2020.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de 
Licitações e Contratos – PMR

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

RATIFICAÇÃO
Ratifi co parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e Advocacia 
Geral do Município autorizando a homologação e emissão de 
empenho para a contratação da empresa DATARESTORE 
Recuperação de Dados Florianópolis Ltda para execução de 
serviço de descriptografi a de dados do servidor de arquivos da 
Prefeitura Municipal de Resende/RJ. Pelo valor global de R$ 
17.560,00 (dezessete mil e quinhentos e sessenta reais), con-
forme processo administrativo nº 16.693/2020, por DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, no art. 24, II, da Lei nº 8.666/93.

Ratifi co
Resende, 20 de julho de 2020.

Kaio Márcio Resende de Paiva
Superintendente Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Registro Civil – Primeiro Distrito – Barra Mansa – RJ
Titular: Maria Aparecida de Souza Reis

Habilitam-se: José Julio de Castro Filho e Vilma de Assis Vieira; 
Ramon Martins Ponciano de Oliveira e Gessiara da Luz; João 
Marcos da Silva Teixeira e Irma Aparecida Brito da Silva. Barra 
Mansa, 21 de julho de 2020.

COMARCA DE BARRA MANSA
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 148/2020 – Objeto:  REGISTRO DE 
PREÇOS de aquisição de alimento úmido para animais que 
serão atendidos no Hospital Veterinário conforme edital Pro-
cesso Administrativo n°: 7.248/2020. Data/Hora: 04/08/2020 
às 10:00 horas. Edital disponível site: http://www.resende.
rj.gov.br/blogtransparencia. E também no site do Banco do 
Brasil. Informações e-mail: editais.resende@gmail.com tel: 
(0XX24) 3354-4625.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EDITAIS

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO Nº: 008/SEMUS/2020
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
PROCESSO: 0343/2019
REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ENTREGA DOS ENVELOPES: ATÉ O DIA 04/08/2020 ÁS 
10h00 min
REALIZAÇÃO: 04/08/2020 / TERÇA-FEIRA  
HORA: 10h00 min
OBJETO:REGISTRO DE PREÇO PARA INSTALAÇÃO DE AR 
CONDIONADOS E CORTINAS DE AR.
TIPO/CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR 
ITEM.
RETIRADA DE EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital com as 
especifi cações da referida licitação, encontra-se a disposição 
dos interessados no portal eletrônico da Prefeitura Municipal 
de Japeri, http://www.japeri.rj.gov.br, ou, ainda, por meio da 
Comissão Permanente de Licitação – CPL/SEMUS, situada a 
Av. Tancredo Neves SN – Bairro Mucajá - Eng. Pedreira - Ja-
peri - CEP 26.453-020, no horário de 09h00min as 16h00min 
diariamente, exceto aos sábados, domingos e feriados. O 
requerimento será feito mediante preenchimento de formulá-
rio próprio da CPL/SEMUS e deverá se assinado . No ato de 
requerimento do Edital, as interessadas deverão entregar 01 
(um) CD-Rom novo, com embalagem lacrada, no qual serão 
gravados o Edital e seus Anexos. Os arquivos serão gravados 
de forma a permitir somente sua leitura e impressão. 

Japeri/RJ, 21 de julho de 2020.

ISABELE DA COSTA VIEIRA BICALHO 
PREGOEIRA – SEMUS

MAT. 91821-01

Prefeitura Municipal
de Japeri

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO Nº: 009/SEMUS/2020
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
PROCESSO: 1023/2020
REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ENTREGA DOS ENVELOPES: ATÉ O DIA 05/08/2020 ÁS 
10h00 min
REALIZAÇÃO: 05/08/2020 / QUARTA-FEIRA 
HORA: 10h00 min
OBJETO:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES PARA 
ESTRUTURAÇÃO E FUNCIO NAMENTO DAS UNIDADES 
DE SAÚDE.
TIPO/CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR 
ITEM.
RETIRADA DE EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital com as 
especifi cações da referida licitação, encontra-se a disposição 
dos interessados no portal eletrônico da Prefeitura Municipal 
de Japeri, http://www.japeri.rj.gov.br, ou, ainda, por meio da 
Comissão Permanente de Licitação – CPL/SEMUS, situada a 
Av. Tancredo Neves SN – Bairro Mucajá - Eng. Pedreira - Ja-
peri - CEP 26.453-020, no horário de 09h00min as 16h00min 
diariamente, exceto aos sábados, domingos e feriados. O 
requerimento será feito mediante preenchimento de formulá-
rio próprio da CPL/SEMUS e deverá se assinado . No ato de 
requerimento do Edital, as interessadas deverão entregar 01 
(um) CD-Rom novo, com embalagem lacrada, no qual serão 
gravados o Edital e seus Anexos. Os arquivos serão gravados 
de forma a permitir somente sua leitura e impressão. 

Japeri/RJ, 21 de julho de 2020.

ISABELE DA COSTA VIEIRA BICALHO 
PREGOEIRA – SEMUS

MAT. 91821-01

Prefeitura Municipal
de Japeri

AVISO DE REMARCAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 056/2020/A

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS, ACES-
SÓRIOS E/OU COMPONENTES DE REPOSIÇÃO COM 
AS MESMAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E PADRÃO 
DE QUALIDADE DAS PEÇAS DE PRODUÇÃO ORIGINAL/
GENUÍNA (ABNT NBR 15296) PARA CAMINHÕES E MÁQUI-
NAS PESADAS - SRP. Início do recebimento das propostas: 
23/07/2020 às 17h - Encerramento de recebimento: 04/08/2020 
às 09h00 - Abertura: 04/08/2020 às 09h01 - Início do Pregão: 
04/08/2020 às 09h30.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 087/2020

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CERTIFICADO DIGITAL. Início do 
recebimento das propostas: 24/07/2020 às 17h - Encerramento 
de recebimento: 05/08/2020 às 09h00 - Abertura: 05/08/2020 
às 09h01 - Início do Pregão: 05/08/2020 às 09h30.
PREGÃO ELETRONICO Nº 088/2020
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FINGER PARA MARCAÇÃO DE 
PONTO HAMSTER DX COM CABO USB. Início do recebi-
mento das propostas: 24/07/2020 às 17h - Encerramento de 
recebimento: 05/08/2020 às 09h00 - Abertura: 05/08/2020 às 
09h01 - Início do Pregão: 05/08/2020 às 09h30.

PREGÃO ELETRONICO Nº 085/2020
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS E CÂMARAS DE AR - SRP. 
Início do recebimento das propostas: 27/07/2020 às 17h - En-
cerramento de recebimento: 06/08/2020 às 09h00 - Abertura: 
06/08/2020 às 09h01 - Início do Pregão: 06/08/2020 às 09h30.
CHAMAMENTO PÚBLICO 002/2020
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE LEILOEIROS OFICIAIS.
DATA/HORA/LOCAL: De 11/08/2020 até 19/08/2020 de 
08h00min às 16h00min 
Os documentos deverão ser entregues na Coordenadoria de 
Compras e Licitações, sito a Rua Luiz Ponce, nº263, Centro, 
Barra Mansa/RJ.
 O edital poderá ser obtido através do site www.portaltrans-
parencia.barramansa.rj.gov.br. Maiores informações (24) 
2106-3534 e pelo e-mail edital@barramansa.rj.gov.br ou 
coordenadoria.compras@gmail.com

Renata E. de M. das N. Conceição
Assistente Administrativo

DECRETO DE Nº110 DE 09 DE JULHO DE 2020.

Ementa: “Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar dandoprovidências correlatas”.

O Prefeito Municipal de Rio das Flores, Estado do Rio de Janeiro, eleito e empossado na forma da Lei, usando de suas atribuições 
legais e considerando o que dispõe oArtigo 7º, Inciso I, da Lei nº 2.057 de 26 de novembro de 2019,

DECRETA

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar na importância de R$30.000,00(trinta mil reais), destinados ao reforço das se-
guintes Dotações Orçamentárias.

Unidade
Orçamentária Identifi cação de Programa Funcional 

Programática
Categoria 

Econômica
Fonte de 
Recurso Valor

10.001

10.001

Fundo Municipal de Saúde
– Vigilância em Saúde

Fundo Municipal de Saúde
– Vigilância em Saúde

10.304.2014.2097

10.304.2014.2097

31.90.11.00

31.90.16.00

4.20.03

4.20.03

20.000,00

10.000,00

 Total 30.000,00

Art. 2º - A fonte de recurso para abertura do presente Crédito Adicional Suplementar é proveniente da anulação da seguinte Dotação 
do Orçamento Municipal em Vigor.

Unidade
Orçamentária Identifi cação de Programa Funcional 

Programática
Categoria 

Econômica
Fonte de 
Recurso Valor

10.001 Fundo Municipal de Saúde – Gestão 10.122.2014.2083 31.90.11.00 1.92 30.000,00

 Total 30.000,00

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09de julhode 2020.
 

Vicente de Paula de Souza Guedes
Prefeito Municipal

Rosemeri Cesar de Souza
Secretária Municipal de Fazenda

Marcos André Moura Rocha
Secretário Municipal de Saúde

Prefeitura Municipal 
de Rio das Flores


